SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
FACULDADE DE DIREITO - FADIR/FURG

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO

Ata n° 15/2018

Sessão ordinária realizada em 13/07/2018

Aos 13 dias do mês julho de 2018, às 11h, na saia 1 do Bloco - Anexo do Pavilhão 4 -
Campus Carreiros, sob a presidência da Direíora em Exercício, Prof.a. Simone de Biazzi
Ávila Batista da Silveira, e secretariado pelo servidor António Marcos Jardim Centeno,
reuniu-se em sessão extraordinária, o Conselho Académico da Faculdade de Direito da
FURG, presentes os Conselheiros que constam dos registros próprios. Foi tratado o
seguinte assunto: 1) HOIVIOLOGACÀO DO RESULTADO DO EDITAL DE REMOCÁO
03/2018. NOS TERMOS DA DELIBERAÇÃO 06/2018 CONFADIR: Aberta a discussão,
a Prof.3. Elisa, presidente da Comissão Examinadora do Edital de Remoção, relatou todos
os acontecimentos ocorridos no certame, informando que, no prazo fixado para
recebimento dos pedidos de inscrição e dos documentos exigidos no Edital 03/2018,
houve duas inscrições, a da Prof. Liane Francisca Huning Pazínato (Processo
005959/2018-77) e do Prof. Luciano Vaz Ferreira (Processo 005983/2018-14). Em
seguida, a Prof. Elisa informou que, após a apreciação, pela Comissão Examinadora, dos
títulos apresentados pêlos candidatos nos respectivos curmculuns vitaes e depois de
realizada a verificação da documentação comprobatória, foi obtido o seguinte resultado:
Prof.a. Liane Pazinato, escore 9,56 e Prof. Luciano Vaz Ferreira, escore 7,98. Sendo

assim, a Prof.a. Elisa, em nome dos demais membros da Comissão Examinadora

responsável pelo certame e com base no resultado supracitado, recomenda ao Conselho
a remoção da candidata classificada em primeiro iugar, a Prof.a. Dr.a. Liane Francisca

Huning Pazinato, do Campus situado na cidade de Rio Grande para o Campus situado na
cidade de Santos António da Patrulha. A Prof. Simone esclareceu que, se homologado o
resultado, a Prof.a. selecionada atuará nos novos Cursos de Administração de Empresas
e Engenharia de Produção no referido Campus, nas disciplinas denominadas:
Fundamentos de Direito; Noções de Direito para Administração i; Noções de Direito para
Administração II e Propriedade Intelectual, cujas ofertas foram aprovadas na Reunião
Extraordinária do Conselho ocorrida em 30/05/2018 (Ata 11/2018). A Prof. Simone
esclareceu ainda que, nos termos do Memorando 65/2018 PROGRAD, a Prof.a.
seiecionada para a vaga, também servirá para atender aos requisitos legais e normativos

para oferta a todos os cursos de graduação do Campus de Santo António da Patrulha,
mais especificadamente, através da oferta a disciplina denominada "Direitos Humanos",
recentemente consolidada na Reunião Ordinária do Conselho, ocorrida em 05/07/2018
(Ata 14/2018). Colocada em votação, o resultado do Editai de Remoção 03/2018, foi
homologado por unanimidade, sendo assim, aprovada a remoção da Prof.a. Liane
Francisca Huning Pazinato, do Campus situado na cidade de Rio Grande para o Campus
situado na cidade de Santos António da Patrulha, nos termos da Deliberação 06/2018
CONFADIR. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, às 11h:15, a Senhora Presidente
encerrou a sessão extraordinária. A ata será disponibiiizada a todos os membros^do
Conselho Académico da FADIR para apreciação e aprovação em próxima oportunidade,

T3"
Tel./Fax.: (53) 3233-6634 - direito@furg.br - http://www.furg.br

vaLassÏadapela-selti10ra Pres[dente e por mim, António Marcos Jardi^ Centena.
secretariei a reunião. Rio Grande, 13 de julho de 2018. ~ """"" —T^—^

\1}
^"^r

[JN!á^aíáï£âEgâm.RÉ;êRÂflMiRfer
/<.

Unwcwlade Fe^dYfóo Gr^- FUTfô
António M^FcÔs^cxC^nteno ' Dlretor -/1

Sscrsíério QsrsE da Facuidstís tíe DSresío \ _' _ _ .
Prof.Ora.SimoMÍaâiazziA.S.DaSffiveffa
Viceïretora da Faculdade de Direito

Tel./Fax.: (53) 3233-6634 - direito@furg.br - hítp://www.furg[bF'